
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu
CNPJ: 01.569.688/0001-98
Endereço: Rua Antônio de Aguiar
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde.
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 10Edição nº 152

maio 2023

11 maio 23

SUMÁRIO
GOVERNO | Leis Municipais............................................................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos........................ 2
ADMINISTRAÇÃO | Portarias............................................................. 2
ASSUNTOS JURÍDICOS | Procon......................................................... 6
CÂMARA MUNICIPAL | Atos do Poder Legislativo............................. 10



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 10Edição nº 15211 maio 23

GOVERNO | Leis MunicipaisGOVERNO | Leis Municipais
Lei nº 2218 de 10 de Maio de 2023

“Denomina como “Equipe de Enfermagem de Atendimento 
Pré Hospitalar Rodrigo José Boccoli” a prevista na Lei 
Complementar 176/2016”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
Município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 62, III da Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela 
sanciona e promulga a presente Lei:

Art. 1º. Fica autorizada a denominação como “Equipe de 
Enfermagem de Atendimento Pré Hospitalar Rodrigo José 
Boccoli” a criada pela Lei Complementar n° 176/2016.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Jarinu, 10 de Maio de 2023.

Débora Cristina do Prado Belinello
Prefeita Municipal

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
RESUMO DA ATA DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 226/2022 - EDITAL Nº 015/2023 - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA OBRA DO 
ANFITEATRO (FASE 1) LOCALIZADO NO PARQUE MUNICIPAL 
ORESTES LORENCINI, SITUADO NA AVENIDA JOÃO PEDRO 
FERRAZ, JARINU/SP.

Aos 11 dias do mês de maio do ano de 2023, às 09H00M 
na sede da Prefeitura Municipal de Jarinu/SP, reuniram-
se os membros da CPL para darem início à sessão de 
abertura dos Envelopes nº 02 – Proposta Comercial da 
Licitação em epígrafe. A CPL atestou o comparecimento do 
representante da empresa 3 RAMOS CONSTRUÇÕES LTDA, o 
Sr. Paulo Drummond Lima Ramos. Deu-se início a abertura 
dos Envelopes nº 02, contendo a Proposta Comercial 
das licitantes declaradas habilitadas, sendo elas: RW 
ENGENHARIA EIRELI EPP e 3 RAMOS CONSTRUÇÕES LTDA. 
De acordo com a Cláusula Oitava do Edital – item 8.2.1, a 
CPL classificou as empresas da seguinte forma: 1º lugar a 
empresa 3 RAMOS CONSTRUÇÕES LTDA. com valor global 
de R$ 746.212,19 (setecentos e quarenta e seis mil duzentos 
e doze reais e dezenove centavos); 2º lugar a empresa RW 
ENGENHARIA EIRELI EPP, com valor global de R$ 762.460,56 
(setecentos e sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta 
reais e cinquenta e seis centavos). A Comissão Permanente 
de Licitação declarou a empresa 3 RAMOS CONSTRUÇÕES 
LTDA. vencedora do certame licitatório. Nada mais havendo 
a tratar, lavra-se a presente Ata que será assinada pelos 
membros da Comissão Permanente de Licitações e pelo 
representante presente, abrindo-se a partir desta data 
prazo para recurso previsto no artigo 109 da Lei Federal nº 

8.666/93 

Jarinu, 11 de maio de 2023

Daniela Effgen Soneti Lorencini
Presidente da CPL

ADMINISTRAÇÃO | PortariasADMINISTRAÇÃO | Portarias
PORTARIA Nº 12.282, DE 04 DE MAIO DE 2023.

“DESIGNA o Sr. ALAN DE SOUZA REGO, para exercer a função 
de confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO  na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - D E S I G N A R, o Sr. ALAN DE SOUZA REGO portador 
da Cédula de Identidade RG. 47.064.010-8 SSP/SP, CPF. 
391.796.258-60 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 33099 Série 0389 SP, para exercer a função de 
confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 04 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.283, DE 05 DE MAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. JOYCE LAIS DA SILVA CARDOSO, 
do emprego público de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, referência 07.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. JOYCE LAIS DA 
SILVA CARDOSO portadora da Cédula de Identidade RG. 
41.577.048-8-SSP/SP, CPF. 354.206.448-35 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 78440 Série 290 SP, 
do emprego público de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, referência 07.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 10Edição nº 15211 maio 23

Município de Jarinu, 05 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.284, DE 05 DE MAIO DE 2023.

“NOMEIA PRESIDENTE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO MUNICÍPIO DE JARINU”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, a Senhora DIVA APARECIDA SORANZ 
LOPES DE CAMARGO, portadora do RG nº 11.285.285-3-SSP/
SP e CPF nº 867.517.788-72, como PRESIDENTE DO FUNDO 
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO DE JARINU.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 05 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.285, DE 05 DE MAIO DE 2023.

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
DELIBERATIVO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R membros para compor o CONSELHO 
DELIBERATIVO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE:

Representante da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social:

- MARIA TANIA TAFARELO ANTÃO FERNANDES – RG. 
13.552.928-1

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:

- DIVA APARECIDA SORANZ LOPES DE CAMARGO – RG. 
11.285.285-3

Servidora Pública:

- MARLI FERREIRA – RG: 23.613.936-8

Representante do Amor Exigente – Grupo de Apoio:

- LUIZ CARLOS DOS SANTOS – RG: 54.901.834-7

Representante da Comunidade: 

- KATIA REGINA LORENCINI LAZARIN – RG. 17.990.634-3

Representante da Comunidade:

- MAFALDA FRANCO DELCOR – RG. 8.457.105-6

Representante da Comunidade:

- FÁTIMA APARECIDA REGAGNIN – RG. 17.248.457-1

Representante da Comunidade:

- MARIA DO CARMO CABRERA – RG. 14.872.914-X

Representante da Comunidade:

- RITA DE CÁSSIA CASTRO SORANZ – RG. 25.328.090-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se os efeitos da Portaria nº 11.406 
de 28 de Outubro de 2021.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 05 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.286, DE 05 DE MAIO DE 2023.

“REVOGA A PORTARIA Nº 11.785 DE 11/05/2022 E NOMEIA 
OS MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DO PROJETO 
VIVA LEITE.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - REVOGAR A PORTARIA 11.785 DE 11/05/2022 E 
NOMEAR os membros abaixo para compor a COMISSÃO DO 
PROJETO VIVA LEITE:

REPRESENTANTES DA DRADS

Titular: Alexandra Maria Joaquim Benetti – RG: 41.244.652-2

Suplente: Valter José Baroni Gonçalves – RG: 10.945.933-7

REPRESENTANTES DA ÁREA DA SAÚDE

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 10Edição nº 15211 maio 23

Titular: Silmara Aparecida Teixeira Paschoa –  RG: 34.056.520-2

Suplente: Catiana Gouveia Franco Emidio – RG: 29.280.003-4

REPRESENTANTES DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Titular: Alessandra Rodrigues de Lima – RG: 33.105.977-0

Suplente: Samira Aline Peixoto Soares – RG: 41.035.184-2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 05 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.287, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

“NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO-GTVO NO MUNICÍPIO DE JARINU.”

DEBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO,  Prefeita Municipal 
de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

Art. 1º - N O M E A R, os membros abaixo relacionados para 
composição do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO – 
GTVO no município de Jarinu. 

• Dra. Aline Travascio Manias – Médico ESF

• Dr. Fernando Max Lima da Conceição – Médico Infectologista

• Dr. José Luis Bassolli – Médico Pediatra 

• Enfermeira Gabriela Ferreira Amorim

•  Enfermeira Gislene Ortiz de Godoy 

• Técnica de Enfermagem Thais Smaniotto Pavanelli

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 05 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.288, DE 05 DE MAIO DE 2023.

“SUBSTITUI OS MEMBROS DA COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS TERMOS DE FOMENTO 
FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE JARINU E ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE JARINU, E O LAR EDUARDO FERRARA, FAZ 
A DESIGNAÇÃO DO RESPECTIVO GESTOR DOS REFERIDOS 
TERMOS, CONFORME PREVISÃO DO ARTIGO 35, INCISO V, 
ALÍNEAS ‘g’ E ‘h’ DA LEI nº 13.019/2014”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - SUBSTITUIR, os membros da COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do Termo de Fomento 
nº 001/2022, firmado entre o Município de Jarinu e a 
Organização da Sociedade Civil “APAE - Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Jarinu” e Termo de Fomento n° 
012/2021 firmado entre o Município de Jarinu e “Lar Eduardo 
Ferrara”, os membros abaixo relacionados:

• ANA LUCIA MENDES (SMADS)

• TATIANE GOMES DE SOUZA (SMADS)

• KLEYTON ROMERO DIAS (SMF)

• TAIS DA SILVA SANTOS (SMADS - SUPLENTE)

Art. 2º - DESIGNAR como GESTOR das Parcerias em referência 
a Sra. Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, MARIA TÂNIA TAFARELO ANTÃO FERNANDES. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se os efeitos da Portaria nº 12.019 
de 24 de Outubro de 2022.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, em 05 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.289, DE 08 DE MAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. NATHÁLIA BENINE SILVA, do 
emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. NATHÁLIA BENINE SILVA 
portadora da Cédula de Identidade RG. 52.405.710-2-SSP/SP, 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 10Edição nº 15211 maio 23

CPF. 463.208.828-59 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 61471 Série 389-SP, do emprego público de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 08 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.290, DE 08 DE MAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO o Sr. EDVALDO CASSIMIRO DE BRITO 
JUNIOR, do emprego público de TREINADOR ESPORTIVO, 
Referência 10.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Sr. EDVALDO CASSIMIRO 
DE BRITO JUNIOR portador da Cédula de Identidade RG. 
19.389.651-5-SSP/SP, CPF. 091.324.058-39 e da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social nº 73002 Série 0032-SP, do 
emprego público de TREINADOR ESPORTIVO, referência 10.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 08 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.291, DE 08 DE MAIO DE 2023.

“Autoriza a servidora municipal Sra. ROSEMARY SANTANA a 
conduzir veículos oficiais da Municipalidade”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR, a servidora municipal Sra. ROSEMARY 
SANTANA, portadora da CNH nº 03015060070 - categoria B 
a conduzir veículos oficiais da Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 08 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.292, DE 08 DE MAIO DE 2023.

“NOMEIA MEMBROS TITULARES E SUPLENTES PARA 
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE – 
CONJUVE DE JARINU.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R os membros abaixo relacionados 
titulares e suplentes para compor o CONJUVE – CONSELHO 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE do município de Jarinu.

I - MEMBROS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

A) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO ESPORTE E LAZER

Titular: Daniele Rodrigues Mattos 

Suplente: Alexandre Caliman 

B) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Titular: Gislaine Aparecida Concórdia Moura 

Suplente: Valdirene Aparecida Foratto Pinto 

C) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Edna Martins Sposito 

Suplente: Helena Nunes Borges 

D) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Titular: Tais da Silva Santos

Suplente: Maria Tânia Tafarelo Antão Fernandes

II- MEMBROS DO CONSELHO:

A) REPRESENTANTES 

Titular: Arthur Busch Pelicer

Suplente :Nicoli Silva Almeida 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 6 de 10Edição nº 15211 maio 23

Titular :Leonardo Lemos de Oliveira 

Suplente: Ronald Alvarenga Leonel de Almeida

Titular: Victor Guimarães Andrade 

Suplente: Manuela Gerez 

Titular: Geovana Silva Coelho 

Suplente: Anna Bianca Silva dos Santos 

Art. 2º - DESIGNAR dentre os membros acima indicados, 
Geovana Silva Coelho para a função de PRESIDENTE, Victor 
Guimarães Andrade para a função de VICE-PRESIDENTE 
e Arthur Busch Pelicer para a função de SECRETÁRIO com 
mandato de 02 (dois) anos nos termos do artigo 6° da Lei 
Municipal n° 2181 de 04 de Agosto de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 08 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.293, DE 08 DE MAIO DE 2023.

“DETERMINA ABERTURA DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO MEMORANDO Nº 1.737/2023”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO,  Prefeita Municipal 
de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

Art. 1 - DETERMINAR a abertura de SINDICÂNCIA PARA 
APURAÇÃO DOS FATOS RELATADOS NO MEMORANDO nº 
1.737/2023, sendo realizada pela Comissão Permanente de 
Sindicância, nomeada através da Portaria nº 11.756, de 25 
de Abril de 2022, devendo que os trabalhos sejam concluídos 
no prazo estipulado no artigo 88 da Lei Complementar nº 
129/2011.

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, em 08 de Maio de 2023.

DÉBORA  CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal de Jarinu 

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.294, DE 08 DE MAIO DE 2023.

“DETERMINA ABERTURA DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO 
DOS FATOS RELATADOS NO MEMORANDO Nº 1.592/2023”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO,  Prefeita Municipal 
de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

Art. 1 - DETERMINAR a abertura de SINDICÂNCIA PARA 
APURAÇÃO DOS FATOS RELATADOS NO MEMORANDO nº 
1.592/2023, sendo realizada pela Comissão Permanente de 
Sindicância, nomeada através da Portaria nº 11.756, de 25 
de Abril de 2022, devendo que os trabalhos sejam concluídos 
no prazo estipulado no artigo 88 da Lei Complementar nº 
129/2011.

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, em 08 de Maio de 2023.

DÉBORA  CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal de Jarinu 

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

ASSUNTOS JURÍDICOS | ProconASSUNTOS JURÍDICOS | Procon
CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS

PROCON JARINU – Período de 01/02/2022 a 31/12/2022

O Procon Municipal de Jarinu/SP, órgão vinculado à Secretaria 
de Negócios Jurídicos do município de Jarinu/SP, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 44 da Lei 8.078, de 11 
de setembro de 1990, vem a público, divulgar, o CADASTRO 
DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS referente ao período 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, resultado da consolidação das 
reclamações fundamentadas elaboradas pelo órgão público 
de defesa do consumidor, cujas informações estão aos 
interessados no sítio eletrônico jarinu.sp.gov.br.

“Referentes às Reclamações finalizadas e abaixo publicadas. 
Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data 
desta publicação, o prazo de 15 dias para o oferecimento 
de recurso, nos termos do art.44 da Lei 10 177/98. Obs: O 
recurso deverá ser entregue presencialmente na Av. Ernesto 
de Moraes, nº 450, Jarinu/SP - CEP 13240-000”.

FA – Fornecedor – CNPJ – Consumidor – Resultado

35.089.001.22-0000057 – Elektro Eletricidade e Serviço 
S.A - 02328280000197– Rosangela de Souza Xavier– 
Fundamentada Não Atendida.

35-089.001.22-0000034 – Elektro Eletricidade e Serviço S.A 
– 02328280000197- Norma Lopes de Camargo Brollo – Não 
Fundamentada/Encerrada.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 7 de 10Edição nº 15211 maio 23

35-089.001.22-0000039 – Elektro Eletricidade e Serviço 
S.A – 02328280000197- Geralda Alves de Araújo Pinheiro – 
Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000037 – Elektro Eletricidade e Serviço S.A 
– 02328280000197– Antonio Carlos Maria – Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.22-0000394 – BRASIL ENSINO – 25354918000160 
– Bruno Roberto Jesus de Lima – Fundamentada não 
Atendida.

35-089.001.22-0000438 – BOOKING.COM BRASIL SERVIÇOS 
DE RESERVA - 10625931000139– Maria de Fatima Pantalhao 
Pereira – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000265 – CREFISA S/A CRÉDITO, 
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS– 60779196000196 – 
José Gomes da Silva – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000367 – BANCO BMG S.A – 61186680000174 
– Eliel Albanez Lisboa – Fundamentada não Atendida.

35-089.001.22-0000303 – BANCO BRADESCO S/A – 
60746948000112 – Antonio Carlos Van Tol –Fundamenta 
Não Atendida.

35.089.001.22-00000404– BANCO BMG S.A – 
61186680000174 – Gelinda Ferreira Da Silva – Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.22-0000170– BANCO BMG S.A – 61186680000174 
– Lenira Mendes Florente – Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000186 – BANCO MERCANTIL DO BRASIL 
S/A – 17184037000110 – Raimundo Pedro Da Silva – 
Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000298 – BANCO DAYCOVAL S/A– 
62232889000190 – Iolanda Aragao – Fundamentada não 
Atendida.

35-089.001.22-0000411 – BANCO CETELEM S/A- 
00558456000171-  Gerneci da Silva – Fundamentada Não 
Atendida.

35-089.001.22-0000456 – PANAMERICANO ARRENDAMENTO 
MERCANTIL S/A – 02682287000102 – Margarida Aparecida 
De Paiva Silveira  – Fundamentada não Atendida.

35-089.001.22-0000035 – PANAMERICANO ARRENDAMENTO 
MERCANTIL S/A - 02682287000102– Maria Neli Gonçalves – 
Não Fundamentada/ Encerrada.

35.089.001.22-0000416 – BANCO AGIBANK S.A – 
10664513000150 – Jose Luiz Cabral - Não Fundamentada/ 
Encerrada.

35-089.001.22-0000310 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
- 00360305000104 – Roseli Aparecida de Souza Luz – Não 
Fundamentada/Encerrada.

35.089.001.22-0000342 – BANCO BRADESCO S/A – 
60746948000112 – Lucia de Fatima Vieira Almeida – 
Fundamentada Atendida.

35-089.001.22-0000223 – BANCO BRADESCO S/A – 
60746948000112 – Celio de Souza – Fundamentada 
Atendida.

35.089.001.22-0000012 – VIVA FÁCIL CARTÃO DE 
DESCONTOS – 35411660000140 – Iara de Souza Lima – 
Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000331 – B2W COMPANHIA DIGITAL – 
00776574000660 – Pedro Belino Dos Santos -  Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.21-0000331 – BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A 
– 90400888000142 – Jacquelyn Marius – Fundamentada 
Não Atendida.

35-089.001.22-0000505 – MOVIDA LOCACAO DE 
VEICULOS S.A. - 07976147008730 – Edjane Santos Souza – 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000323 – PAGSEGURO INTERNET S.A.– 
08561701000101 – Marcelo Berruezo – Fundamentada 
Atendida.

35-089.001.22-0000494 – PAGSEGURO INTERNET S.A.– 
08561701000101 – Marcelo Berruezo – Não Fundamentada/ 
Encerrada.

35.089.001.22-0000332 – BANCO DAYCOVAL S/A– 
62232889000190 – Marita Gomes Pereira – Fundamentada 
Atendida.

35.089.001.22-0000273 – BANCO ITAU BMG CONSIGNADO 
S.A.– 33885724000119– Doralice Josefa de Souza– 
Fundamentada não Atendida.

35-089.001.22-0000092 – CHUBB SEGUROS BRASIL 
S.A.– 03502099000118 – Edvar Fernandes Anselmo– 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000153 – MOMENTUM EMPREENDIMENTOS 
OMOBILIÁRIOS LTDA– 47686555000100 Sandro Duarte de 
Andrade – Não Fundamentada/Encerrada.

35-089.001.22-0000192 – PONTO CERTO CENTER – Jose 
Raimundo Lima de Souza – Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000460 – EVIDENCE CASA LAR E UTENSILIOS 
DOMESTICOS EIRELI – 40492612000163- Floriano Van Tol 
Neto – Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000144 – BRAGANÇA VEÍCULOS – William 
Da Silva Soares – Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000050 – BASSON COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
-  17733857000113 – Alan RODRIGUES Da Silva – Não 
Fundamentada/Encerrada.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 8 de 10Edição nº 15211 maio 23

35-089-001.22-0000190 – INTER MONZA - Elizabete 
Aparecida Lucato Leão – Não Fundamentada/Encerrada.

35.089.001.22-0000443– CMG MOTORS LTDA. 
36812301000167– Rodrigo Aurelio Ferreira Rosa – 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000398 – SONO QUALITY- 21489725000165 
– Marcela Caroline Guedes De Nobrega – Fundamentada 
não Atendida.

35.089.001.22-0000101 – CNOVA COMERCIO ELETRONICO 
S.A – 07170938000107 – Francisco Uchoa De Lima– 
Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000013 – ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S 
A CASAS PERNAMBUCANAS – 61099834000190 – Andreia 
Silvana Nesti – Fundamentada não Atendia

35.089.001.22-0000168 – CLARO S/A – 40432544000147 – 
Domingas Bento de Almeida Dos Santos  – Fundamentada 
Atendida.

35.089.001.22-0000066 – DESKTOP – SIGMANET 
COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA – 08170849000115 – 
Jefferson Dias Villa  – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000405 – ELETRO LIGHT – Hans Gerhard 
Lang – Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000391 – TELEFONICA BRASIL S/A – 
02558157000162 – Wladimir Cunha Filho – Fundamentada 
Não Atendida.

35-089.001.22-0000015 – DELL COMPUTADORES DO 
BRASIL LTDA – 72381189000110 – Fabiana de Godoi Silva – 
Fundamentada não Atendida.

35-089.001.22-0000151 – RITMO MÓVEIS COMÉRCIO 
LTDA – 30573396000127 – Patricia Da Silva Santos – Não 
Fundamentada/Encerrada.

35-089.001.22-0000195 – ALEXANDRE DINI 38026189809 – 
23307527000169 – Rosana Aparecida da Costa Ozahata  –  
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000206 – SAMSUNG ELETRÔNICA DA 
AMAZÔNIA LTDA– 00280273000722 – Vitor Trindade Maffei 
– Fundamentada Atendida.

35-089.001.22-0000211 – APPLE COMPUTER BRASIL LTDA 
– 00623904000173 – Pedro Henrique De Oliveira Teixeira – 
Fundamentada Não Atendida.

35-089.001.22-0000207 – BANCO BRADESCO S/A – 
60746948000112 – Marcia Lauton Deana – Fundamentada 
não Atendida.

35.089.001.22-0000082 – MERCADOLIVRE.COM ATIVIDADES 
DE INTERNET LTDA – 03361252000134 – Felix Pierre  – 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000217 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197 – Rodrigo Versuri – 
Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000422 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197 – Wagner Milani Dos 
Santod – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000093 – ELETROPAULO METROPOLITANA 
ELETRICIDADE DE SAO PAUL – 61695227000193 – Ana Cruz 
De Souza - Fundamentada Atendida.

35-089.001.22-0000103 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197 – Reginaldo Dos Santos – 
Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000185 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197 – Elio Cazarotto – Não 
Fundamentada/Encerrada.

35.089.001.22-0000204 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197 –– Emilia Luzia de Fatima 
Camargo – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000063 – ELEKTRO - ELETRICIDADE 
E SERVIÇOS S.A – 02328280000197– Sonia Ogihara – 
Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000118 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197–Rodrigo Espasa Ferreira– 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000172 – ELEKTRO - ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S.A – 02328280000197 –  Adriana Junior Da Silva - 
Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000171 – CLARO S/A – 40432544000147 – 
Ana Lucia Medina de Sousa – Fundamentada não Atendida.

35.089.001.22-0000334 – TELEFONICA BRASIL S/A – 
02558157000162 – Maria Ferreira Dos Santos – Não 
Fundamentada/Encerrada.

35-089.001.22-0000167– CLARO S/A – 40432544000147 – 
Francisco Carlos Da Silva - Não Fundamentada/Encerrada.

35.089.001.22-0000276 – CLARO S/A – 40432544000147 
– Josenilson Correia De Santana – Não Fundamentada/
Encerrada.

35.089.001.22-0000375 – AMERICA NET LTDA – 
01778972000174 – Paulo Garcia Martins –Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.22-0000025 – DECOLAR. COM LTDA.– 
03563689000150 – Valdir Carlos De Paiva –Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.22-0000007 – VAGNER V. DA SILVA 
ELETRODOMESTICOS – ME – 04844410000170 – Luciene 
Serra Borgens – Fundamentada Não Atendida.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 9 de 10Edição nº 15211 maio 23

35.089.001.22-0000018 – WISER EDUCAÇÃO S.A – 
01959772000118 – Leonardo Da Silva Prado – Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.22-0000337 – BRASIL ENSINO – 25354918000160 
– Patricia Maria Bogo – Não Fundamentada/Encerrada

35.089.001.22-0000302 – SIEN SISTEMA DE ENSINO – 
36431306000140 – Domingas De lourdes Sousa – Não 
Fundamentada/Encerrada.

 35.089.001.22-0000292 – BRASIL ENSINO – 25354918000160 
– Jose Ferreira Santos – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000226 – SIEN SISTEMA DE ENSINO – 
36431306000140 – Fabiana Maria Da Silva – Fundamentada 
Não Atendida.

35.089.001.22-0000322 – DESENTUPIDORA ECONOMICA 
LTDA – 26455871000193 – Marcelo Alves Miranda – 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000408 – AMC SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
LTDA – 43045772000152 –Caroline Modolo Ferreira – 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000266 – CENECT-CENTRO INTEGRADO DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TC – 02261854000157 – Fabio Rafael 
De Carvalho – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000283 – RESTAURANTE HOTEL E 
PESQUEIRO DAUD PEREIRA LTDA – 07027813000114 – Roseli 
Norma Marin – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000285 – CLARO S/A – 40432544000147 – 
Andre Luiz Pinto – Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000315 – AMERICA NET LTDA – 
01778972000174 – Jenifer Bruna Alves Gonçalves – 
Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000451 – OAP ODONTOLOGIA ATIBAIA 
LTDA– 44816316000121 – Sirley De Araujo Gramacho – 
Fundamentada Atendida

35.089.001.22-0000452 – CLARO S/A – 40432544000147 – 
Claudiner Rienzo – Fundamentada Não Atendida.

35.089.001.22-0000148 – CLARO S/A – 40432544000147 – 
Franciele Rafael Camargo – Fundamentada Atendida.

35.089.001.22-0000465 – LUCENA COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA – 11239999000142 – Pedro Firmino Da Silva – Não 
Fundamentada/Encerrada.

Total: 81

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 10 de 10Edição nº 15211 maio 23

CÂMARA MUNICIPAL | Atos do Poder LegislativoCÂMARA MUNICIPAL | Atos do Poder Legislativo

 

 

Página 1 de 1 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JARINU 
CONCURSO PÚBLICO CPCMJ 001/2023 

 

 

1ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JARINU, em vista do que consta no Edital de Concurso Público CPCMJ 001/2023, 
torna pública a 1ª Rerratificação do Edital. 
 
01. DA(S) ALTERAÇÃO(ÕES) 
01.01. Em virtude da necessidade da Administração, fica incluído a nota informativa ao requisito dos Empregos 
abaixo conforme segue: 
 
... 

303 Motorista CR 

- Ensino Médio Completo; 
- CNH categoria “C” ou superior; * e 
- Experiência de 5 (cinco) anos comprovados de 
registro de CNH. ** 

R$ 3.443,00 40 hs/sem 

* Exercer atividade profissional como motorista sem possuir o EAR na CNH é considerado infração de trânsito, de acordo com o artigo 
231, inciso VIII, do CTB. 
** Experiência comprovada pela data de expedição da primeira habilitação. 
 

501 Controlador Interno 01 

- Curso Superior Completo em Ciências 
Contábeis ou Direito; 
- Pós-graduação em Controladoria Pública 
Municipal; 
- Registro no respectivo conselho; e 
- Experiência de 3 (três) anos comprovados em 
Controladoria Interna. *** 

R$ 5.105,00 40 hs/sem 

*** Experiência comprovada através de emissão de Certidão de Empresa Pública ou Privada certificando a efetiva experiência em 
Controle Interno. 
... 
 
02. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
02.01. Outrossim, ratifica-se os demais itens dispostos no Edital Completo CPCMJ 001/2023 que mantêm-se 
inalterados. 
02.02. Todas as divulgações e informações sobre o presente certame serão disponibilizadas no site 
www.igecs.org.br. 

 
Jarinu, 10 de maio de 2023. 

 
 

JOÃO LORENCINI NETTO 
Presidente da Câmara Municipal de Jarinu 

 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-05-11T15:04:05-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




